**Trāfactio patris non præiudicat filio. Bartolus.**

**X. IDEM libro primo Responsorum.**

**D** E re filiorū quos in potestate non habuit, transigentem patrem minimè eis obesse placet.

**Si post sententiā potest esse dubium, potest transigi. Bartolus.**

**XI. IDEM libro quarta ad Edictum.**

**P** Ost rem iudicatam, etiam si prouocatio non est interposita, tamen si negetur iudicatum esse, vel ignorari potest an iudicatum sit: quia adhuc lis subesse possit, trāsactio fieri potest.

**Trāfactio facta super testamento, refertur ad quamlibet partem testamenti: non autem ad codicillos postea repertos.**

**XII. CELSVS libro tertio Digestorum.**

**N** On est ferendus, qui generaliter in his quæ testamento ei relicta sunt, trāsegerat, si postea causetur de eo solo cogitasse, quod prima parte testamenti, ac non etiam quod posteriore legatum sit. Si tamen postea codicilli

generalis est petitio, & specialis trāsactio: nocet in ea speciē tantū. & idem econtra: vt C. eod. si de certa. & l. age. & supra eod. l. cū Aquiliana. & hīc. si autem vtrunque speciale fuit, tūc sine dubio idem: vt. §. titu. j. si vnus. §. pactus.

**n** Docetur. per heredem.

**D** E re.] **CASVS.** Pater de re filiorum transegit, vt filiis noceat. non potest. Viuianus.

**o** Non habuit. Idem si habeat in potestate, iure veteri. & sic in castrensi vel quasi. sed hodie valet in aduenticiis, licet sint res filiorū: cum sit legitimus administrator pater filij in bonis aduenticiis: vt C. de bonis ma. l. j. & C. eo. l. præses. Accur.

**P** Ost rem. subesse possit. Sed quomodo potest esse quod non semper valeat trāsactio, quærit Ald. cū semper possit damnatus per negationē facere rem dubiam: vt C. qui. ad liber. procla. non li. l. iiii. quod sufficit, etsi tantū de facto fiat dubia: vt C. eod. l. ij. Respond. potest esse quod non diffitetur iudicatum, sed dicat se soluere non posse. hoc tamen dicit, quod si cum eo trāsagatur pro medietate debiti soluenda, quod eam inueniet & reddet. præterea si negatur iudicatum per calumniam. tunc enim nulla est vtique omnino trāsactio: vt infra de condict. indeb. in summa. j. respon. & hoc secundum quosdam. præterea possunt esse adeo in promptu probationes, vt negari non possit: vt. C. de pœnis. l. qui sententiam. & facit. §. de condict. indeb. l. eleganter. §. si quis. Accursius.

**N** on.] **CASVS.** Titius multa mihi legauit in principio testamenti & in fine & in medio. ostenso testamento transegi generaliter. postea volo rescindere trāsactionem, & alia ex testamento petere. non potero quidem, sed statur trāsactioni: nisi proferantur codicilli. tunc enim petam ea quæ mihi in codicillis relicta sunt. Viuia.

d] Id est de omnibus videtur transegitur quæ poterat sub petitione vel actione de qua petitur claudi. Bart. & P.

e] Ista & sequēs faciunt vnā solutionem. quāuis doct. dicant quod sunt diuersæ: & glof. in hoc approbat per Ia. Bart. & Pau.

Non improbe,

**a** Non improbè imò videtur quòd improbè : vt. C. eo. l. sub prætextu. j. sed hîc fuit repertum instrumētum de alio legato quàm de quo transegit. ibi de eodem. vel speciale in his controuersis : vt. s. eod. l. de his. Item not. hîc arg. quod factum est, ex superuenienti causa vel postea apparenti immutatur : vt infra de excep. rei iudi. l. si cum testamēto argentū. in principio. & infra de inter. ac. de atate. §. ex causa. & infra, de bonis lib. si vero non. in principio. & infra de testamē. tu. l. iij. in fin. & infra de administra. tu. l. iij. §. quauis. Accursius.

quòd.

**b** *Vlli. Transfigere.* De re principis alienada occasione transactionis: quia sic est in minoribus: vt. C. de prædi. mi. l. non solum. secus si eius transactionis occasione eam retineat: quia meliorem eius conditionem facere potest: vt supra de offic. procura. C. l. j. §. si re. Accursius.

proferuntur: non improbè mihi dicitur videtur, de eo dumtaxat se cogitasse, quo \* illarum tabularum quas tunc nouerat, scriptura contineretur.

XIII. ÆMILIVS MACER libro primo ad legem vicensimam hereditatium.

**N** Vlli procuratorum principis incõsulto principe transfigere b licet.

**F**acta diuisione hereditatis ex causa transactionis inter scriptum heredem & legitimum, quilibet à creditoribus conuenietur pro hereditariis portionibus. Bart.

XIII. SCÆVOLA libro secundo Responsorum.

**C** ontrouersia inter legitimum & scriptum heredem orta est: eaque transactione facta, certa lege finita est. quæro, creditores quem cõuenire possunt? Respondit, si iidem c creditores essent, † qui transactionem fecissent, [ id obseruandum de ære alieno, quod inter eos cõuenisset ] d Si alij creditores essent: propter incertum successionis, pro parte hereditatis e quam utrèque in transac-

**C** ontrouersia. [ CASVS. ] Institutus fui à Titio. nunc venit quidam alius, & dicit se esse legitimum heredem. unde translegi cum eo, & dedi ei dimidiam hereditatis, & aliam dimidiam hereditatis retinui. Dicitur hic quòd si iidem creditores sunt adgnati institutorum: quod debent obseruare transactam. si autem sunt extranei creditores, debent heredes cõuenire pro portione hereditatis quam quisque possidet.

† sic in archetypo. sed in manuscriptis ita legitur, qui transactionem fecissent, id ob obseruandum de ære alieno quod inter eos conuenisset, si alij &c. quod putat esse rectè Taurel. in adnotat. c Si iidem. scilicet scriptus & legitimus. d Conuenisset. si ex tali cõuentione potest agi: quia est vestita. sed quid si agi non potest ex ea, vel etiã nulla fuit conuentio? Respõ. Azo: qui eorum erit creditor, aget contra reliquum pro rata hereditatis quæ apud eum remanet: vt. C. de nego. gest. si ab eo. e Pro parte hereditatis. imò in totum videtur conueniendus scriptus: vt. s. eo. l. iij. in princ. quæ est cõtra. Sol. hîc in creditoribus, ibi in legatariis: a quorum causa pendet ex testamento: vt. j. de pigno. l. iij. Alij dicunt quòd hîc pro magna parte ad quemlibet bona peruenerunt: ibi vel nihil vel parum aduenit legitimo. Vel subtilius distingue an legitimus velit testamētum dicere irritandum, vt per querelam, vt ibi: an ipso iure irritum est: vt quia falsum, vel alio modo nullum. primo casu remanet heres scriptus, facta scilicet transactione: & sic non est heres legitimus: vt. j. de inoff. testa. si suspecta. §. quamuis. & l. Papinianus. §. meminisse. & de vulg. subst. ex facto. §. Iulianus Longinus. nam tunc demum scriptus definirer esse heres, quando querela talis est perlata, id est finita: vt. j. de vulg. subst. in substitutione. & sic ante erat heres. nam aliter non posset definire: vt. j. de regu. iur. l. non potest definire. In secundo autem casu subdistingue: quia aut res vna vel aliqua certæ dandæ sunt legitimo ex tali transactione: & tunc idem est quod in superiori casu: vt insti. de fideicom. her. §. si quis vna. & j. ad Treb. l. si legatus. §. multum. & C. de senten. pas. si debitor. & de here. insti. l. quotiens. & in his duobus casibus potest loqui lex contraria. Si verò detur quota portio: creditores tunc quemlibet pro portione quæ se contingit, conuenient. idem in legatariis petentibus legata relicta ex testamento, facta repetitione, vel ab intestato, vel in codicillis: dummodo repetita in testamētis: non aliàs. & hoc propter incertum b successionis. & sic hîc intelligitur. Sed nonne poterit legatariis opponi à scripto: conuenitis me, quia sum scriptus: ergo legitimum cõuenire non debetis: c cum non potuit testatus & intestatus decedere: vt. j. de reg. iur. l. ius nostrum? Respon. huic quæstionis respondere non tenentur: sed dicent, nescimus hoc, sed scimus quòd tantum habes de bonis illius. sic & aliàs ratione dubitationis actor non eligit actionem: vt. j. quorum lega. l. j. §. quod autem. si autem in

b) Singulatis est secundum Bald. & la. b. c) Hoc procedit, quòd ius tertij est penitus exclusiuum agetis, secundum laf.

testamento sint tantum relicta, nec ab intestato repetita: tunc tantum conuenitur scriptus, siue irritum, siue irritandum: cum ex testamento vim capiant talia legata: vt. j. de pigno. l. iij. & hoc etiam casu potest intelligi lex superior contraria. Item quid si ad legitimum tota hereditas peruenit vnica re

ne expresserit, vtilibus conueniendus est. \*

**C**onsilium est, quòd in transactione pœna ponatur. Bart.

XV. PAVLVS libro primo Sententiarum.

**P** acto cõtento Aquiliana quidem stipulatio subiici f solet: sed consultius b est huic h pœnalem quoque i stipulationem subiungere, quia rescisso forte pacto pœna ex stipulatu peti potest.

**E**xceptio potest obiici, & pœna peti, si appositae est in transactione clausula, rato manente pacto. Bartolus.

XVI. HERMOGENIANVS libro primo iuris Epitomarum.

**Q** ui fidem † licita k transactionis rupit, non exceptione tantum summouebitur: sed & pœnam, quam si contra placitum fecerit, rato manente pacto stipulanti rectè promiserat, præstare cogetur. l

**T**ransactio facta cum debitore ignorante ab herede vendente, præiudicat emptori hereditatis, & fideicommissario vniuersali. Bartolus.

dicatur heredem ex testamēto capere non posse? Respon. quantum ad hoc idem est vt legatariis teneatur scriptus. & sic idem quod in primo casu: quia & tunc heres est: quod patet: quia & eius actiones cõfunduntur: vt. j. ad Syllania. l. propter. §. nepris. & argu. j. de vulg. subst. ex facto. §. Iulianus.

**P** acto. ] CASVS. Transegi tecum, & consulit tibi hæc lex vt facias quòd te liberè à prima stipulatione, & hoc per accept. Item quòd promittam tibi pœnam si contraueniam. Viuianus. f Subiici. & deinde etiam in acceptilatione. aliàs non esset transactio. & dic pacto conuenito transactionis. de eo enim in hoc titulo tractat. omnis enim transactio dici potest pactum: vt supra titulo. j. l. j. §. j. & ij. sed non contra.

g Consultus. consulit hæc lex: vt & j. de rei vin. is qui destinavit. h Huic. scilicet pacto.

i Quoque. pro etiam, quasi diceret, non solum Aquilianam stipulationem. Sed secundum hoc quomodo potest rescindi pactum, vt subiicit: cum sit in perpetuum extincta obligatio prima: vt. j. de sol. qui res. §. aream? Respon. rescindi potest de facto, si non e opponatur exceptio pacti, & Aquil. stipulationis. si autem opponatur, non rescinditur: neque pœna petitur, nisi aliter sit dictum: vt. j. l. proxi. vel dic vt. C. eod. l. vbi. Accursius.

**Q** ui fidem. ] CASVS. Transegi tecum pro. l. & promisi etiam tibi pœnam. si contraueniam, tenebor eam præstare: & tu poteris except. transact. me repellere. Viuianus.

k Qui fidem licita. secus in illicita: vt. s. eo. l. cum hi. §. sanè.

l Cogetur. Sed quid si cœperit venire cõtra pactum, & post pœnituit? Respon. si fuit lis contest. non potest pœnitere: & committit in pœnam. l. si non est locus pœnitentiæ: vt supra de in ius vocan. l. quamuis. & infra, rem ratam habe. l. amplius. & hoc si promisit pœnam si amplius peteret: quia non videtur petere nisi in iudicio petat. Quòd si cõuenit. vt daret ei pœnam, si quæstionem ei faceret: qualitercunq; petatur vel molestetur, committitur: vt. j. de petitione hered. sed & si. §. si ante. & C. de transac. si quis maior. Item not. hîc, quòd si fiat nouatio, sola pœna petetur: vt. j. de actio. & oblig. l. obligationum ferè. §. fin. si non fiat nouatio, alterutra via vtendum est: vt. s. titu. j. rescriptum. §. j. si autem actum est vt vtraque valeat, stabitur vtrique: vt hic. Sed quid si hoc casu quando conuenit rato manente pacto, vellet

scripto relicta? Respõ. dici potest d omnino scriptum releuandū: vt arg. j. de vulg. subst. & si contra. & j. ad. l. Fal. in ratione. §. j. & §. cum quidem. quia non est certum eum heredem esse nec in parte, nec in toto: nec quota portio apud eum (vt. s. dictum est) remanet. si autem apud eum (vt dictum est) quota remanet: legatarij qui ex testamento tantum agere possunt, conueniunt scriptum in totum: sed alij quorum legata sunt repetita ab intestato, & creditores vtunque pro rata. & sic est idem quod supra, quado vna res vel quota data est legitimo. nam tunc idem queritur & respondetur: licet ei possit obiici rectè quare translegit. Alij vt H. dicunt eum scriptum grauandū in totum etiam à creditoribus. nec ob. d. ll. quia ibi per contra tabu. ex necessitate minuitur ei portio, sed hîc sponte. & etiam secundum hunc casum potest loqui lex superior. Quid ergo si

d) Hoc verum in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorum legata non sunt ab intestato repetita, nec esse habent heredem scriptum cõuenire. Bu. Barto. P. & laf. \* Vtilius actionibus cõueniendos esse.

† Facit ad hanc l. glo. super verb. biennium. in ca. vl. extra de empt. & vend.

e) Imò non est necesse quòd opponatur: cū ex parte actoris nõ possit petitio fundari. Bald.

stipulator pœnæ pœnam omittere, & transactionem rescindere: reus promissor pœnæ nolle? Respon. preferendus est actor, id est stipulator pœnæ: quia præsumitur hoc pactum favore eius inductum: unde non debet in eius læsionem retorqueri, & sicut posset hoc si tale pactum ratum remanere non conuenisset, ita & nunc debet posse.

Fortè dicit aliquis cōtra eum interpretandū, cum sit ambiguū: & pro eo introductam stipulationem pœnæ, posset dici non introduci pro eo tanquam fauor. sic. j. de pericu. & com. rei vend. l. si uina emerim. \* Itē quæritur eo casu ubi nō est facta nouatio: nec conuenit ut utrumq; posset peti, & pœna, & interestesse: an exacta pœna cum deficit aliquid ad interestesse, possit agi ad id quod deest. similiter etiam quæritur si plus sit in pœna quàm in interestesse. Arg. quod posset, infra de act. empt. l. prædia. Item quæritur si veniat aliquis contra pactum, & pœnam soluat: si iterum veniat contra: an iterum ad pœnam teneatur: ut sic læpius stipulatio committatur. quod dic: vt. j. de arbi. si duo. §. si. Accursius. **ADDITION.** Dic, ut transactio valeat, primò debet pœna adici. Secundò clausula, manente pacto. Tertio quod pœna totiens committatur, quotiens fuerit conuentum. Sal. in. l. quotiens. C. de fideicom. & Bart. in. l. cum pater. §. libertis. ff. de lega. ij. & Ia. hic, qui dicit quod etiam iuramentum apponatur.

**V** Enditor. **CASVS.** Vendidi tibi hereditatem, in qua eram institutus: postea transegi cum debitore ignorante venditionem. valet transactio: & tibi emptori nocet. Item si fui tibi rogatus restituere heredi. & postquam restitui tibi, transegi cum debitoribus hereditariis: dicitur hic quod nocet tibi fideicommissario: debitor verò utroque casu habet excep. contra te, propter iustam ignorantiam.

**a** Ignorabat. scilicet si sciuisse, & ei etiam emptor denuntiasset: vt C. de noua. l. iij. vel etiam non denuntiasset, dummodo sciret: vt. j. de act. empt. l. j. in fine.

**b** Ab eo. scilicet debitore.

**c** Debitore. hæc transactio loco solutionis est. Ioan. Sed nunquid contra venditorem hereditatis, vel cōtra eum qui restituit, datur emptori vel fideicommissario actio? Respon. ita: vt. j. de hered. vel act. ven. l. ij. §. nō tantū. & §. sed & si quid. vers. fecisse. & j. ad Treb. l. mulier. §. si heres. Item not. hic proficere ignorantiam debitori: vt. j. de leg. ij. l. fin. §. fina. & arg. j. de solu. l. ante restitutam.

### DE POSTVLANDO.

*Dictum est supra de editione libellorum & actionum. unde restat videre qui eas actiones proponat, & excipiat: quod quia principales personæ facere ex defectu scientiæ plerunque nequeunt: & opus est eis ut habeant aduocatos qui postulent pro eis: ideo ponitur de postulando.*

*Post uocationem in ius & præstitam cautionem iudicio sisti, cum ad prætoris vel præsidis tribunal uentū est, postulat pro se quisque quod desiderat à magistratu. ideoque explicite tractatu de in ius uocando de que cautione iudicio sisti, recte datur titulus De postulando. Postulare igitur est pro tribunali petere per se vel per aduocatum, tuto em, curatorem, procuratorem, defensorem, non alibi, vt. l. a. §. hoc autem. De damn. infect. Allegare in. l. i. §. His igitur. hoc tit. Et qui non possint pro se vel pro alio postulare, explicatur hoc titulo. Cuiacius.*

**H**ic titulum.] **CASVS.** Vlpia iuriscōsultus quare hunc rit. prætor proposuit, dicit hic. nam proponit prætor ne omnes indistinctè postulant, & quia per hoc dignitas & honor prætoris siue iudicis cōseruatur. nam quidam sunt qui nec pro se nec pro aliis postulare possunt. Et quidam sunt qui pro se tantum postulant, non pro aliis. alij sunt qui possunt pro certis personis postulare: pro aliis non. [POSTVLARE.] Quid sit postulare, id est aduocare: dicit hic. [INITIVM.] Dictum est supra quod quidam non possunt nec

pro se nec pro aliis postulare. & qui sint illi, dicit hic. Ecce enim puer qui. j. xvij. annos est: non potest pro aliis nec pro se postulare: post. xvij. annos poterit postulare. Item surdus non potest pro se nec pro aliis postulare. quare hoc sic, in litera redditur ratio. [A I T P R Æ T O R.] Pupillus & surdus (vt dictum est) non

**Primò ponit causam edicti. secundò ponit summarium intellectum. tertio illud explicat. secunda ibi, ea propter. tertia ibi, postulare. Bartolus.**

**I. VLPIANVS libro sexto ad Edictum.**

**H**ic titulum prætor proposuit habendæ rationis causa, suæque dignitatis tuendæ, & decoris sui causa: ne sine delectu passim apud se postuletur. Eapropter tres fecit ordines. **b** nam quosdam in totum prohibuit postulare: quibusdam & pro certis duntaxat personis, & pro se permisit. Postulare autem est desiderium suū, **k** vel amici sui in iure **l** apud eum qui iurisdictioni **m** præest,

autem sunt, nisi tutor vel curator sit. tunc enim postularer pro pupillo vel adulto. si prædictæ personæ contra hanc. l. postulare præsumpserint, punientur. [V T I N I T I O.] Dictum est supra in princ. huius legis quod tres sunt ordines eorum qui postulare non possunt. & vsque huc iam dixit de duobus, modò autem de tertio dicit hic, scilicet quando quis pro se & certis personis potest postulare: pro aliis autem non potest. [A I T P R Æ T O R.] Si præcipitur in aliqua parte de corpore iuris quod aliqui non postulent nisi pro certis personis: dicitur hic quod isti non poterunt pro aliis postulare: nec prætor audiet eos. hæc vera sunt, si non fuerit in integrum restitutus. tunc enim non tantum pro illis certis personis, sed etiam pro aliis postulare poterit. Restitui autem potest si est de illis qui in capite tertio continentur. aliàs enim si esset de illis qui secundo capite continentur, restitui non posset: ut muliebra passus. hoc autem intelligendum est de restitutione quam facit princeps vel senatus. prætor enim non potest dare restitutionem infamiam: nec eam infamiam tollere prætor potest: quamuis alibi subueniat hominibus: quia & si aliquis infamis per sententiam restituitur in integrum, desinit esse infamis. [D E I N D E.] Audisti quod quidam sunt qui possunt pro certis personis postulare. Quæ autem sint illæ personæ pro quibus personis possit postulari, enumerantur hinc vsque ad. §. illius. l. puto autem. §. si quis, & c.